

Số: 03 /KH-SCT

Bắc Giang, ngày 13 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 3766/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2016, thực hiện Chương trình công tác năm 2016 của Giám đốc Sở Công Thương ban hành Kế hoạch Kiểm tra, tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2016 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Đánh giá chung về tình hình và kết quả triển khai thực hiện cải cách hành chính nhà nước, của các phòng chuyên môn, các Trung tâm thuộc Sở, Chi cục QLTT; kịp thời phát hiện những khuyết điểm, hạn chế, đồng thời có biện pháp khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước.

Tuyên truyền công tác CCHC tới toàn thể cán bộ, công chức viên chức cơ quan, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước, củng cố dụng, giải pháp và mục tiêu CCHC trong giai đoạn hiện nay. Gắn việc tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ CCHC với công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chính xác, khách quan và không gây ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra. Kết quả kiểm tra phải được tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở theo quy định, những kiến nghị của tổ kiểm tra phải được các đơn vị thực hiện nghiêm túc và có báo cáo kết quả khắc phục.

Qua công tác kiểm tra phải kết hợp tuyên truyền về CCHC, gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước liên quan đến chức năng nhiệm vụ quyền hạn của Sở. Đồng thời gắn với việc thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền.

II. Nội dung thực hiện

1. Về công tác kiểm tra

Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành; cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính; bộ máy; nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, tài chính; ứng dụng công nghệ thông tin đến toàn thể các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, các Trung tâm, Chi cục QLTT.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở, Thanh Tra Sở, Phòng KHTC-TH

* **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở

* **Thời gian:** Thường xuyên trong năm 2016

2. Về công tác tuyên truyền

Nội dung tuyên truyền: Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nghị định số 63/NĐ/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về Kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số 448/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về ban hành quy chế phối hợp thực hiện thống kê, công bố, công khai thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 461/2014/QĐ-UBND ngày 21/7/2014 của UBND tỉnh Quy định tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp trong quá trình kiểm tra, trên website của Sở, trong các buổi họp giao ban, các buổi họp của các tổ chức, đoàn thể.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở

* **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở

* **Thời gian:** Thường xuyên trong năm 2016

III. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở giao nhiệm vụ trong Kế hoạch này, Trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, công chức đơn vị mình các văn bản về công tác CCHC.

Giao Chánh Văn phòng Sở làm đầu mối chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với trưởng các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử

- Sở Nội vụ;

- cchc_snv@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Ban biên tập Website Sở;

- hauot_sct@bacgiang.gov.vn.

GIÁM ĐỐC



Trần Quang Tấn